literque cum Filio dejectum, ac servili formis indu-  
 tum concedemus? De Spiritu sancto autem, qui in  
 nobis inhabitat <sup>21</sup>, quid statuemus? Numquid et ip-  
 sum quoque incarnationis œconomiam, quam per  
 solum Filium salutis vitæque omnium causa factam  
 agnoscimus, explevisse dicemus? Apage cum istis  
 adeo inanibus, stolidis et anilibus deliramentis.

Verbum igitur Dei, quod in forma et æqualitate  
 Dei et Patris erat, semetipsum humiliavit, quando,  
 ut Joannes loquitur, caro factum ex muliere natum  
 est <sup>22</sup>, æternamque ex Patre originem obtinens, nos-  
 tram quoque propter nos generationem experiri  
 non recusavit. Quod si secus res habet, doceant nos  
 ipsi, ecquonam modo Dei Patris Verbum a nobis  
 Christus appelletur, et Christus esse intelligatur.  
 Nam si Christus ab unctione nominatus est, quem,  
 quæso, Pater oleo lætitiae <sup>23</sup>, hoc est Spiritu sancto,  
 inunxit? ¶ Si enim Dei Verbum, quod Deus est,  
 et solum specialiter ex Patre natum est, inunctum  
 dicant, atque huc vere quidquid de unctione dicitur,  
 pertinere contendant, nimirum inscitia sua,  
 insigni injuria Unigeniti naturam afficiunt, et ipsum  
 divinæ dispensationis mysterium plane everjunt. Si  
 enim Verbum, quod Deus est, Spiritu sancto inun-  
 ctum est, ergo superioribus temporibus, quibus  
 inunctionis hujus beneficio quod postea illi obtigit,  
 adhuc destituebatur, sanctificationis omnino indige-  
 bat; quod infitiri non possunt. Atqui omne quod  
 sanctificatione destituitur, illud suapte natura muta-  
 bile est; atque idcirco aut peccati, aut certe pec-  
 candi facultatis haudquaquam expers est. Ergo de-  
 mutatum est, quia forte ad meliora progressum est.  
 Quomodo ergo idem esse, et nunquam mutari præ-  
 dicatur? Porro autem si Deus Verbum, quod in  
 forma et æqualitate Patris subsistens est, inunctum  
 et sanctificatum est, non deerunt fortassis qui in  
 frivolas ineptasque cogitationes præcipites ex hac re  
 acti, ipsum quoque Patrem sanctificatione egere, et  
 Filium Patre majorem esse nugabuntur, siquidem  
 hic ante unctionem Patri æqualis erat, nunc autem  
 Spiritu sancto inunctus est; Pater vero in quibus  
 constitutus erat bonis manet, manebitque semper,  
 nec, ut Filius, inunctus aut sanctificatus est, ut pro-  
 pterea progressus ad meliora fecerit. Imo vero hæc  
 admissa opinione, Spiritus sanctus qui inungit et  
 sanctificat, utroque major deprehendetur: nam  
 extra ullam controversiam ac dubitationem, quod  
 minus est, a meliore benedicetur <sup>24</sup>. Verum isthæc  
 meræ sunt nugæ, meraque insanorum hominum de-  
 liria, verborumque portenta. Etenim consubstantialis Trias suapte natura sancta est. Sanctus est  
 Pater, sanctus pari modo per essentiam est Filius, sanctus eodem denique modo Spiritus sanctus. Ad  
 proprietatem proinde naturam quod attinet, Dei Patris Verbum seorsum per se non est sanctificatum.

Εἰ δὲ θεὸς οἶκοιτο τὸν ἐκ τῆς ἁγίας Παρθένου  
 γεγεννημένον κεχρίσθαι τε καὶ ἡγιασθαι μόνον, ταύ-  
 τη τοι καὶ ὀνομάσθαι Χριστὸν, λεγέτω παρελθόν, εἰ

Quod si quis eum, quem sacra Virgo peperit, so-  
 lum, hoc est, in propria subsistentem hypostasi,  
 unctum et sanctificatum arbitretur, atque ob id

<sup>21</sup> II Tim. i, 14. <sup>22</sup> Joan. i, 14. <sup>23</sup> Psal. cxlv, 8. <sup>24</sup> Hebr. vii, 7.

<sup>4</sup> ἔτι.

Christum appellatum contendat, ejusmodi in medium prodeat, nobisque exponat, solane unctio satis, ut unctus cum Deo, qui est super omnia, æqualis gloriæ, parisque potentix et majestatis esse censatur. **12** Quod si id satis esse concedat, et verum hoc esse dicent; nos quoque uncti sumus. Est enim in sacris Litteris: « Vos unctionem habetis ex uncto<sup>26</sup>. » Erimus igitur fortasse et nos ipsi quoque Deo pares; atque ita nihil, opinor, prohibebit quominus nos quoque perinde atque Emmanuel a dextra illi assideamus. Dictum est enim ad illum: « Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum<sup>27</sup>. » Adoret proinde et nos sacra illa mentium beatarum multitudo. Nam ut Apostolus commemorat, « Cum Primogenitum suum in orbem terrarum inducit, ita ait: Adorent illum omnes angeli Dei<sup>28</sup>. » At vero nos, quanquam Spiritu sancto inungamur, necnon per gratiam in Dei filios cooptemur, et dii interdum quoque nominemur, nostræ tamen naturæ mediocritatem non ignoramus. Sumus enim de terra, et inter servos numeramur; ille vero naturæ nostræ legibus non continetur, sed natura et veritate Filius, totiusque universitatis Dominus est, atque e cælis ad nos delapsus est.

Nec vero dicimus, qui recte sentire decrevimus, Deum factum carnis patrem, nec rursum divinitatis naturam a muliere editam, antequam humana natura se induisset; sed Verbum, quod ex Deo natura est, et hominem qui ex sacra Virgine perfecte in hanc lucem ortus est, ad unitatem conferentes, unum Dominum et Christum Jesum adorabimus: ita ut unum hunc propter assumptam carnem extra divinitatis terminos non ejiciamus, neque propter eam rursus quam communem nobiscum habet similitudinem, intra solius humanæ naturæ cancellos includamus. Hoc constituto, facile assequere qua ratione Verbum ex Deo genitum voluntariam examinationem sustinuerit, quoque pacto is qui sumpte natura liber erat, servi forma suscepta, semetipsum humiliaverit<sup>29</sup>; quo denique modo « semen Abraham apprehenderit<sup>30</sup>, » carnisque et sanguinis Deus Verbum particeps effectus sit. Nam si ut merus homo nostri similis mente concipitur, quomodo semen Abraham, tanquam naturaliter quidpiam extraneum et ab se alienum apprehendit? Quomodo propriæ nicasse dicitur<sup>31</sup>? Nam quod alteri assimilatur, ex